
2024年 4 月吉日 
都道府県校友会 御中 

立命館大学校友会 
 

校友会報誌「りつめい」同封に関する運用変更について 
  
平素は校友会活動に格別のご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 
立命館大学校友会が年 3回発行する校友会報誌「りつめい」では、これまで各都道府県、学部・学系校

友会がご希望される場合、会報・チラシ等を対象となる校友（都道府県・卒業学部等）に限定して同封・
発送してまいりました。「2023 年度立命館大学校友会 全国都道府県校友会代表者会議」（2024.2.17）で
もご案内させていただきましたが、今次、信書送付の取り扱いが厳格化していることから、次回号（2024
年 8月発行）より個別広報物の同封を終了とさせていただきたく存じます。 
なお、今後は各都道府県、学部・学系校友会等の総会・行事等情報については、一覧にしたリーフレッ

トをすべての送付対象に封入いたします。ご希望の場合は事務局まで情報をお寄せいただけますと幸い
です。 
皆様にはご不便をおかけしますが、何卒ご理解の程よろしくお願いいたします。 
 

記 
 

１．運用にかかわる変更点（概要） 
現行（2024年 4月号まで） 今後の運用（2024年 8 月号以降） 

・同封を希望する各校友会・同窓会が作成した
広報物（1 点まで）を、都道府県、学部・学系
等に限定して同封 

・個別に作成した広報物の同封は終了 
・校友会事務局で総会・行事開催情報を取
りまとめ、一覧にしたものを全送付対象
に一律同封 

 
２．変更の背景 
 会報「りつめい」は日本郵便のサービスである「ゆうメール」を使用し、約 19 万件に郵送しておりま
す。「ゆうメール」は定型郵便より安価に郵送をすることができる一方、信書※に該当する文書を発送で
きないなどの制限があります。 
この間、他大学の同窓会組織による広報物が信書に該当すると判断され、発送直前に差し止めとなる事

案が発生しています。会報「りつめい」においても各校友会・同窓会からの同封物が信書にあたる可能性
が高いとの指摘を郵便局から受けています。信書にあたると判断された場合、普通郵便に切り替えるこ
とになり大幅なコストアップが見込まれます。また、郵便料金の値上げは避けられない課題であり、会報
「りつめい」の発送についても、今後は郵送からデジタル版への切替え強化を図ってまいります。 
以上から、各都道府県・学部学系同窓会の情報を一覧にまとめて同封したく存じます。各学部・学系校

友会におかれましては、別紙の様式にて事務局まで情報をお寄せください。 
 



※「信書」とは、「特定の受取人に対し、差出人の意思を表示し、又は事実を通知する文書」を指します。 

＜ご参考＞総務省 信書の定義について～ガイドラインの基本的な考え方を中心に～ 

https://www.soumu.go.jp/main_content/000447206.pdf 

 
３. 今後の運用について 
 今後は各都道府県、学部・学系校友会等の総会・行事等情報については、一覧にしたリーフレットを同
封いたします。掲載をご希望の場合は事務局まで情報をお寄せください。 
 ＜ご参考＞リーフレットイメージ 
 
（１）リーフレット掲載にあたっての留意事項 
○掲載申込をすることができる団体は、都道府県校友会および各学部・学系校友会に限ります。 
○掲載する内容は、各団体が主催する総会・行事等案内に限ります。 
○1団体につき、各号で 1 投稿まで掲載可能です。 
○掲載内容が営利目的等、「りつめい」に同封すると不適当と広報委員長および校友会事務局長が判断
した場合には、掲載をお引き受けできない場合があります。 

 
（２）送付対象 
会報発送対象者全員に送付いたします（都道府県および学部、卒業年等による仕分けはいたしません）。 
 

（３）掲載申込の方法 
 ⅰ）様式１の年間計画書を 2024 年 5 月 17 日（金）までにご提出ください。 
 ※年間計画書のみでは本申込とはなりません。 
 ⅱ）様式 2の申請書を期日までにメールで校友会事務局までお送りください。 
 
（４）会報発行スケジュールと申込期限 
■締切日一覧 
 294 号（夏号） 295 号（冬号） 296 号（春号） 
年間計画書提出締切 5 月 17 日（金） 
掲載依頼書提出締切 5 月 24 日（金） 10月 11日（金） 1 月 10 日（金） 
参考）会報「りつめい」投函日 
 294 号（夏号） 295 号（冬号） 296 号（春号） 
投函日 7 月 26 日（金） 12月 12日（木） 3 月 21 日（金） 

※スケジュールは今後変更となる可能性がございます 
 
（５）年間計画書・掲載依頼書 提出先  
立命館大学校友会 会報担当 E-mail：alumni@st.ritsumei.ac.jp 

 以上 

https://alumni.ritsumei.jp/wp/wp-content/uploads/2024/02/daa6e8072a3df6ab3fde1171c028e89d.png

